1945) hicrî ikin-
ci ve beşinci yüzyıllar arasında yaşamış
ilk dönem önemli sûfîlerin tasavvuf tarif-
lerini kronolojik olarak derlediği çalış-
ması bu konudaki klasik kaynaklardan
biridir. Çalışmada yer alan tarifler kişiye
göre değişimi en güzel şekilde gösterir.
Örneğin Ma‘rûf-ı Kerhî’ye (ö. 200/815)
göre tasavvuf “hakikatleri alıp, insanların
elindekinden ümit kesmek” iken, Ebû
Süleyman Dârânî’ye (ö. 215/830) göre
“Hak’tan başkasının bilmediği amellerin
sûfî üzerinde cereyan etmesi ve sadece
Allah’ın bildiği bir hâl üzerinde sürekli
Hak ile beraber olmak”tır.5 Son dönem
sûfîlerinden Martin Lings’e (Ebu Bekir
Sirâceddîn Şâzelî) (ö.

2. Bütünsellik: Bir sistem, birbirine bağlı
bileşenlerin oluşturduğu bir bütündür
ve bu bütün, parçalarının tek tek sahip
olmadığı özelliklere sahiptir.21 Tasavvuf
ilmi amacına ulaşmak için pek çok araç
ihtiva eder. İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) bu
araçları İhyâ’da dört ana grupta ele alır:
İbâdetler, âdetler, helâk eden unsurlar,
kurtuluşa götüren unsurlar.22 Tasavvufun
amaca götürmede görev gören en önemli
bileşeni tarîkat yapılarıdır.

37

Abbâsî Halifesi Nâsır-Lidînillâh (1180-1225),
fütüvvet birliklerinden siyasî ve sosyal yön-
den güç kaybeden devletin otoritesini yeniden
kurma ve toplumsal huzurun sağlanmasında
faydalanmış, bu teşekkülleri siyasî otoriteye
bağlamıştır. 38 Bunu yaparken de sufi şeyh
Şehâbeddîn Sühreverdî’nin (ö. 632/1234)
Risâletü’l-Fütüvve’sini bu birliklerin nizam-
nâmesi olarak tanzim ettirmiştir. Fütüvveti

34 Süleyman Uludağ, “Rızâ”, TDV İslâm Ansiklopedi-
si, 2008, XXXV: 56-57.

35 Müsned, I, 34; Tirmizî, “Tefsîr”, 23/1.
36 Halil İbrahim Bulut, “Rızâ”, TDV İslâm Ansiklope-

disi, 2008, XXXV: 55-56.

66 Kazıcı, “Ahîlik”, 540-542.
67 Sancaklı, “Ahîlik Ahlâkının Oluşunda Hadislerin

Etkisi”, İ.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi 1, 1 (2010): 1.

7. Tasavvufta Kuşatıcı Ahlak Anlayışı
(İhsan Kavramı) ve Toplam Ahlâk
Yönetimi

Önemli İslâm filozoflarından biri olan Fârâbî
(ö. 339/950), insanın kemâle ermesinin ön
koşulunu erdemli bir toplum hayatına bağ-
lar. Medinetü’l-Fâzıla adlı eserinde erdemli
devleti, “ahlâkî erdemleri ilke edinmiş, iş
bölümü ve sosyal dayanışmanın en mükem-
mel düzeyde gerçekleştiği, hukukun ve sosyal
adaletin tam olarak uygulandığı, başkanların
bilge olduğu bir devlet” olarak tanımlar.68

Kur’ân-ı Kerîm’de Allah’ın “satın alması”n-
dan ve “borç alması”ndan bahsedilmektedir.
Tevbe Sûresi’nde Allah’ın “cennet karşılığın-
da müminlerin canlarını ve mallarını” satın
aldığı belirtilmiştir.72 Faslı bir âlim, müfessir
ve Şâzelî-Derkāvî şeyhi olan İbn Acîbe (ö.
1224/1809) bu âyetin işârî yorumunda, satı-
lan şeyin insanın nefsi olduğunu, Allah’ın
ise nefse karşılık o kimseye dünyada mâri-
fet cennetini, âhirette ise nimetler cennetini
verdiğini söyler.73

Benzer şekilde Bakara Sûresi’nde “Allah’a
borç verenler”den söz edilir: Kimdir Allah’a
güzel bir borç verecek o kimse ki, Allah da
o borcu kendisine kat kat ödesin.